
 

 

 

  
  

 

1 

 

210803/2024, ΦΕΚ-4716/Β/13.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

210803/2024, ΦΕΚ-4716/Β/13.08.2024 

Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής της αίτησης, του περιεχομένου αυτής, της 

διαδικασίας και του τρόπου καταβολής αποζημίωσης και λοιπών ειδικότερων 

ζητημάτων για την καταβολή αποζημίωσης εξαιτίας φθορών από τη διαμονή πολιτών 

τρίτων χωρών, σε επιχειρήσεις ξενοδοχειακών καταλυμάτων που συμμετείχαν στο 

πρόγραμμα «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ» του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

β. του άρθρου 75 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 

χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 65),  

γ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),  

δ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

121), 

στ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ζ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

η. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

2.Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 

Υπουργείων» (Β’ 28). 

3.Την υπ’ αρ. 180367/27.06.2024 εισήγηση της παρ. ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143) της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου σύμφωνα με την οποία οι προτεινόμενες διατάξεις της κοινής 

υπουργικής απόφασης ενδέχεται να προκαλέσουν σύμφωνα με τα στοιχεία που τηρούνται 

στις υπηρεσίες μας κατ’ εκτίμηση δαπάνη ποσού 3.159.310,59 ευρώ σε βάρος των 



 

 

 

  
  

 

2 

 

210803/2024, ΦΕΚ-4716/Β/13.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

πιστώσεων του ΑΛΕ 2440101001 «Συμβάσεις μίσθωσης κτιρίων (πλην Leasing)» του 

Ειδικού Φορέα 1055-206 «Γενική Γραμματεία Υποδοχής)» του Ειδικού Φορέα 1055-206 

«Γενική Γραμματεία Υποδοχής αιτούντων Άσυλο» του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου. Οι εν λόγω δαπάνες θα καλυφθούν με ενίσχυση του τακτικού προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου από το τακτικό αποθεματικό του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος του Υπουργείου 

Μετανάστευσης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορίζουμε ως δικαιούχους της αποζημίωσης της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 5108/2024 

«Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων 

της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 65) τις επιχειρήσεις, φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα, που δραστηριοποιούνται στον ξενοδοχειακό κλάδο, συμμετείχαν στο 

πρόγραμμα «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ» του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για τη διαμονή 

νεοεισερχομένων προσφύγων και μεταναστών και έχουν ασκήσει ένδικα βοηθήματα κατά 

του ελληνικού δημοσίου ενώπιον δικαστηρίων, είτε ως εκμισθωτές, είτε ως υπεκμισθωτές 

των καταλυμάτων που βρίσκονται στην περιφερειακή Ενότητα Γρεβενών και στον Δήμο 

Βόλβης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης για την αποζημίωση ζημιών ή φθορών 

από τη διαμονή πολιτών τρίτων χωρών στο πλαίσιο του ως άνω προγράμματος. 

Άρθρο 2 

Η αίτηση για την καταβολή αποζημίωσης υποβάλλεται άπαξ από τον, κατά περίπτωση, 

δικαιούχο εκμισθωτή ή υπεκμισθωτή των καταλυμάτων στη Διεύθυνση Προμηθειών και 

Λειτουργικής Μέριμνας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και συνοδεύεται από 

τα ακόλουθα κατά περίπτωση δικαιολογητικά:: 

Α) Στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 5108/2024 (Α’ 65), η αίτηση συνοδεύεται 

από: 

-Ακριβές αντίγραφο της κατατεθείσας αγωγής, με συνημμένη έκθεση του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας ή διπλωματούχου Μηχανικού για τις φθορές ή ζημίες στο κατάλυμα, 

η οποία πρέπει να έχει συνταχθεί πριν από την 02.05.2024 και να έχει γίνει επίκλησή της σε 

δικόγραφο ή κατά την συζήτηση της πολιτικής δίκης. 

-Βεβαίωση χρήσης η οποία εκδίδεται από την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, για την απόδειξη αξίωσης λόγω αποζημίωσης 

χρήσης. 

Β) Στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 5108/2024 (Α’ 65), η αίτηση συνοδεύεται 

από: 

-Ακριβές αντίγραφο της κατατεθείσας αγωγής, 

-Ακριβές αντίγραφο της οριστικής καταψηφιστικής δικαστικής απόφασης με την οποία έχουν 

γίνει δεκτές οι αξιώσεις. 

Γ) Στην περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 75 του ν. 5108/2024 (Α’ 65), η αίτηση συνοδεύεται 

από: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

210803/2024, ΦΕΚ-4716/Β/13.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-Ακριβές αντίγραφο της κατατεθείσας αγωγής, 

-Ακριβές αντίγραφο της τελεσίδικης δικαστικής απόφασης, 

-Πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη τακτικών ή έκτακτων ένδικων μέσων (πιστοποιητικό 

τελεσιδικίας). 

Άρθρο 3 

1. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου της υποβληθείσας αίτησης από το αρμόδιο Τμήμα της 

Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, καλείται ο κατά περίπτωση δικαιούχος να υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά 

βάσει της κείμενης νομοθεσίας και ειδικότερα των διατάξεων της υπ’ αρ. 2/45136/0026/01-

06-2017 εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αρ. 

2/107929/0026/01-12-2023 (Β’ 3172) κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

για την πληρωμή του και συγκεκριμένα: 

-Απόδειξη είσπραξης του ποσού 

-Ασφαλιστική ενημερότητα 

-Φορολογική ενημερότητα 

-Υπεύθυνη δήλωση για την παραίτηση από κάθε σχετική αξίωση ή διεκδίκηση έναντι του 

Δημοσίου με την πληρωμή της αποζημίωσης. 

-Λογαριασμό IBAN υπογεγραμμένο από την Τράπεζα Έκδοσης αυτού. 

-Επιπλέον για τα νομικά πρόσωπα:  

α) Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ και  

β) Πιστοποιητικό νόμιμης εκπροσώπησης. 

2.Τα ως άνω δικαιολογητικά υποβάλλονται με κατάσταση δαπάνης στη Διεύθυνση 

Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, για τον έλεγχο και 

εκκαθάριση της δαπάνης και την έκδοση του σχετικού χρηματικού εντάλματος πληρωμής 

στον δικαιούχο. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 8 Αυγούστου 2024 


